
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 17 DEL 21/04/2020 
 
 
OGGETTO: NUOVI INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER 
NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI IN SEGUITO ALL’EMERGENZA SANITARIA 
DA COVID-19. BUONI SPESA - APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E 
CONFERIMENTO MANDATO UFFICIO RAGIONERIA. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.499
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 17 

 

Oggetto: NUOVI INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI 

DISAGIATI IN SEGUITO ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

BUONI SPESA - APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E CONFERIMENTO 

MANDATO UFFICIO RAGIONERIA. 

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto: 

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 14/04/2020 è stato avviato un nuovo intervento 

di sostegno economico per l’assegnazione di buoni spesa per l’acquisto dei beni di prima 

necessità per nuclei familiari disagiati a seguito dell’emergenza da coronavirus; 

 il valore d’acquisto dei buoni spesa va da un minimo di Euro 100.00 a un massimo di Euro 

1000,00 e dovrà essere modulato con riguardo al numero dei componenti il nucleo familiare,  

utilizzando gli indicatori previsti dalle delibere per l’attribuzione di punteggi per la formazione di 

una graduatoria in caso di non capienza delle risorse al momento disponibili; 

 in data 14/04/2020 è stato pubblicato avviso pubblico (prot. n. 5453/2020) per l’assegnazione di 

buoni spesa rivolto a persone che versano in stato di grave disagio economico, avente scadenza il 

20/04/2020 alle ore 13:00; 

Considerato che: 

 

 entro il termine di scadenza del predetto avviso pubblico per l’assegnazione dei buoni spesa su 

richiamato sono pervenute complessivamente  n. 43 domande da parte dei nuclei familiari residenti, 

comprensive anche di quelle rinunciate; 

 la somma stanziata nel bilancio dell’esercizio corrente per la presente finalità ammonta a 

complessivi Euro 20.000,00, come stabilito nella deliberazione di Giunta Comunale su richiamata; 

 

Vista la determinazione della scrivente n. 16 del 20/04/2020 con la quale si è preso atto della 

deliberazione di G.C. n. 47/2020 e si è impegnato l’importo massimo di complessivi Euro 

20.000,00 al codice di bilancio 12.04.1.0104 capitolo 136000 del bilancio dell’esercizio corrente 

disponibile; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

Rilevato che con la medesima determinazione sono state richiamate, per essere applicate alle 

domande ammesse, le due tabelle allegate alla determinazione n. 14 del 10/04/2020 di questo 

Settore, contenenti i criteri per la determinazione degli importi dei buoni spesa nonché i punteggi da 

associare a ciascun indicatore presente nell’avviso pubblico per la formazione di una graduatoria in 

caso di non capienza delle risorse al momento disponibili; 

  

Tenuto conto che la deliberazione di Giunta Comunale 47/2020 rinvia, quanto ai criteri generali per 

l’erogazione dei buoni spesa, alle deliberazioni di Giunta Comunale n. 40 del 31/03/2020, n. 41 del 

01/04/2020 e n. 42 del 07/04/2020 da cui emerge, tra l’altro, che l’Amministrazione intende soddisfare 

le esigenze dei richiedenti utilizzando interamente le risorse stanziate al riguardo e conferisce mandato 

alla scrivente di porre in essere tutti gli atti gestionali necessari al fine della totale liquidazione delle 

somme disponibili nel rispetto dei generali principi di equità e proporzionalità; 

 

Dato atto che 

 l’Assistente Sociale, Dott.ssa Pane Mongirulli Francesca, in qualità di responsabile del 

presente procedimento, ha redatto, secondo le indicazioni fissate dalle deliberazioni di G.C. 

e dalle determinazioni della scrivente innanzi richiamate, l’elenco degli aventi diritto 

depositato agli atti dell’ufficio e assunto al ns. prot. n. 5798 del 24/04/2020; 

 sono state ammesse, a seguito di adeguata istruttoria, n. 37 domande risultate in possesso dei 

requisiti previsti dall’avviso pubblico per una spesa complessiva di Euro 16.630,00 pari a n.  

1663 buoni spesa da Euro 10,00 cadauno; 

 con la predetta graduatoria sono stati assegnati i buoni spesa ai predetti nuclei familiari, per 

importi variabili da un minimo di Euro 210,00 ad un massimo di Euro 830,00, utilizzando 

pressoché interamente le risorse disponibili e destinate a tale finalità; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’elenco degli ammessi formato dall’Assistente Sociale, assunto al prot. n. 5798        

del 20/04/2020 e depositato agli atti dell’ufficio competente con i nominativi per esteso; 

 di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’elenco non nominativo 

contenente i numeri del ns. protocollo assegnati a ciascuna domanda acquisita con gli importi 

dei buoni spesa corrispondenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 26, co.4, del d.lgs. n. 

33/2013 sul divieto di diffusione di dati da cui sia possibile ricavare informazioni relative allo 

stato di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati, per un importo 

complessivo di Euro 16.630,00; 

 di dare atto che i buoni spesa verranno consegnati direttamente dall’ufficio competente; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 di dare mandato all’ufficio ragioneria di rimborsare e/o liquidare gli esercenti a seguito di 

presentazione di nota debito corredata dai buoni spesa in originale (copia del Comune), 

annullati con firma e timbro, secondo le modalità individuate dal Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria; 

 di attestare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e 

ss,mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa  e con i vincoli di finanza pubblica; 

 di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - 

DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE 

ISTITUZIONALE 

                    Dott.ssa Anna Pontecorvo 

    
    

 



Comune di Anacapri

Visti

504

NUOVI INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI IN SEGUITO
ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. BUONI SPESA - APPROVAZIONE ELENCO
AMMESSI E CONFERIMENTO MANDATO UFFICIO RAGIONERIA.

2020

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 499
21/04/2020Data adozione:

21/04/2020

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Pontecorvo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2020

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


